
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului de acţiuni /  lucrări de interes local pentru  

persoanele majore apte de muncă din familiile beneficiare de venit minim de 
incluziune care include componenta de ajutor de incluziune pentru anul 2026 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în ședință ordinară, 

 
 
        Având în vedere:  
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat sub 
nr.8.403/23.01.2026; 
        - raportul de specialitate al Direcției de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu 
înregistrat sub nr.886/23.01.2026; 
       - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
       - avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială; 
       - prevederile art.13^1, alin.(1), lit.„d”, art.59, alin.(1) și art.61, alin.(1) lit.„a” din 
Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 
ulterioare; 
       - referatul nr.526 din 16.01.2026 al Compartimentului Venit Minim de Incluziune, 
structură a Direcției de Asistenţă Socială a Municipiului Giurgiu, prin care se propune 
aprobarea planului de acţiuni / lucrări de interes local pentru persoanele majore apte 
de muncă din familiile beneficiare de venit minim de incluziune care include 
componenta de ajutor de incluziune, pentru anul 2026. 
 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„d”, alin.(7), lit.„b” și art.139, alin.(1) și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
      Art.1. Se aprobă Planul de acțiuni / lucrări de interes local pentru repartizarea 
orelor de muncă ce urmează a fi prestate de către persoanele majore apte de muncă 
din familiile beneficiare de venit minim de incluziune care include componenta de 
ajutor de incluziune, pentru anul 2026, conform Anexei – parte integrant din prezenta 
hotărâre. 
 



 
 

 

2 

2 

       Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului 
Giurgiu, Direcției de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu – Compartimentul Venit 
Minim de Incluziune, în vederea ducerii la îndeplinire. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                       Muscalu Ionel                                                Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 29 ianuarie 2026        
Nr. 25   

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 
 
 






	HOT. 25                                                          
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	pr 26_fs

